CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

    REQUERIMENTO Nº 05/2023

         O Vereador que este subscreve, após ouvido o Plenário,
solicita seja enviado expediente a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Júnior, Prefeito
Municipal, requerendo estudos concernente a Criação e Implantação da Guarda  Municipal,
em Nioaque-MS.

              JUSTIFICATIVA:

               Somos sabedores que para um projeto de criação da
Guarda  Municipal devem ser observados inúmeros parâmetros dentro da administração
pública, e diversos trâmites para que seja possível ,  portanto, o objetivo maior dentro da
atual conjuntura que nosso pais hoje presencia com a violência extrapolando todas as áreas,
compensaria o esforço em estarmos proporcionando mais este benefício para nossa
população, zelando pelo bem dos cidadãos, pelos bens públicos, incluindo as escolas,
hospitais, praças, monumentos e outros espaços de competência do município, também
estaríamos em colaboração com as Polícias Militares e Civis. Temos dados levantados pelo
o IBGE onde consta que apenas 20% de todas cidades no país tem guardas municipais, isso,
seria em torno 1.081 municípios. A Guarda Municipal quando bem estruturada pode
colaborar no trabalho das forças de segurança, evitando que muitas ocorrências sejam
direcionadas à Polícia Militar, otimizando tais serviços e realizando um trabalho mediador
em várias situações. Ante as razões expostas, contamos com a aprovação e atenção do
Poder Executivo para com esta reivindicação.

     Sala das Sessões em, 18 de abril de 2023.

Ver. Paulo Roberto Meira Simão -  PP  Ver.  Silas Nunes Ferreira – PSDB

Ver. Sérgio Marques – PT    Ver. Pablo Ruan Pache Corrêa – MDB